
Projekt z dnia 9 lutego 2009 r.      

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA FINANSÓW 1) 

z dnia  .......................................2009 r. 

w sprawie wzorów deklaracji podatkowych dla podatku akcyzowego,  
deklaracji w sprawie przedpłaty akcyzy oraz informacji  

o wyrobach akcyzowych w składzie podatkowym 
 
 

Na podstawie  art. 26 ust. 1 i art. 106 ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku 
akcyzowym (Dz. U. z 2009 r. Nr 3, poz. 11) zarządza się, co następuje:   

§ 1. Rozporządzenie określa wzory: 

1) deklaracji podatkowych dla podatku akcyzowego, o których mowa w art. 21 ust. 1 pkt 
1, art. 24 pkt 2 i 3 oraz art. 106 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku 
akcyzowym, zwanej dalej „ustawą”; 

2) deklaracji podatkowej od nabycia wewnątrzwspólnotowego energii elektrycznej 
(AKC-EN), o której mowa w art. 24 pkt 1 ustawy;  

3) deklaracji w sprawie przedpłaty akcyzy (AKC-PA), o której mowa w art. 22 ust. 1 pkt 
1 ustawy;  

4) informacji o wyrobach akcyzowych w składzie podatkowym (INF-A – INF-D,  INF-F, 
INF-I – INF-K), o których mowa w art. 21 ust. 6 ustawy.  

§ 2.1. Deklaracje podatkowe, o których mowa w § 1 pkt 1, składają się z  formularza główne-
go (AKC-4/AKC-4zh), którego wzór określa załącznik nr 1 do rozporządzenia, oraz  
formularzy szczegółowych o podatku akcyzowym dla poszczególnych grup wyrobów 
akcyzowych (AKC-4/A – AKC-4/F, AKC-4/H – AKC-4/K), których wzory określają 
załączniki nr 2 – 11 do rozporządzenia. 

2.Wzór deklaracji, o której mowa w § 1 pkt 2, określa załącznik nr 12 do rozporządzenia. 

3. Wzór deklaracji, o której mowa w § 1 pkt 3, określa załącznik nr 13 do rozporządzenia. 

4. Wzory informacji, o których mowa w § 1 pkt 4, określają załączniki nr 14-21 do rozpo-
rządzenia. 

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w Ŝycie z dniem 1 marca 2009 r.2) 

 

 MINISTER FINANSÓW  

 

 
 

                                                 
1) Minister Finansów kieruje działem administracji rządowej – finanse publiczne, na podstawie § 1 ust. 

2  pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegóło-
wego zakresu działania Ministra Finansów (Dz. U. Nr 216, poz. 1592). 

2)  Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 5 grudnia 
2005 r. w sprawie wzorów deklaracji podatkowych dla podatku akcyzowego (Dz. U. Nr 246, poz. 
2090), które traci moc z dniem 1 marca 2009 r., w związku z wejściem w Ŝycie ustawy z dnia 6 
grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym (Dz. U. z 2009 r. Nr 3, poz. 11).  

 



 
 

Uzasadnienie 
W związku z wejściem w Ŝycie ustawy z dnia  6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym 
(Dz. U. z 2009 r. Nr 3, poz. 11) zaistniała konieczność przygotowania rozporządzenia w spra-
wie wzorów deklaracji podatkowych dla podatku akcyzowego, deklaracji w sprawie przedpła-
ty akcyzy oraz informacji o wyrobach akcyzowych w składzie podatkowym. 

Wzory deklaracji dla podatku akcyzowego określone w załącznikach do przedmiotowego 
rozporządzenia zdecydowanie róŜnią się od wzorów deklaracji dla podatku akcyzowego okre-
ślonych w obecnie obowiązującym rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 5 grudnia 
2005 r. w sprawie wzorów deklaracji podatkowych dla podatku akcyzowego (Dz. U. Nr 246, 
poz. 2090). RóŜnice te polegają między innymi na: 

1) dla rozróŜnienia stanu prawnego w deklaracjach dla podatku akcyzowego zmianie 
uległy symbole nagłówków poszczególnych formularzy (cyfrę 3 w nagłówkach dekla-
racji zastąpiono cyfrą 4 - przykładowo odpowiednikiem deklaracji „AKC-3/AKC-
3zh” będzie deklaracja „AKC-4/AKC-4zh”); 

2) w części A deklaracji wprowadzono pole nr 7 „Cel złoŜenia formularza”; 

3) w związku z rezygnacją w ustawie z kodów PKWiU i pogrupowaniu wyrobów akcy-
zowych według kodów CN, we wzorach deklaracji dla podatku akcyzowego wyrazy 
„PKWiU” i „PKWiU/CN” zastąpiono wyrazami „CN” z informacją dotyczącą ko-
nieczności podawania dokładnego ośmiocyfrowego kodu CN;   

4) w związku ze zmianą w ustawie jednostki energii elektrycznej z kWh na MWh, zmia-
nie uległa jednostka energii elektrycznej określona w formularzu AKC-4/H  (podatek 
akcyzowy od energii elektrycznej);  

5) deklaracja AKC-4/H została uzupełniona o dodatkową część dotyczącą wpłat mie-
sięcznych; 

6) w deklaracji AKC-4/AKC4-zh wprowadzono dodatkowe pola: „Numer akcyzowy 
składu” (wypełniane przez wyprowadzającego jako podatnik wyroby akcyzowe z cu-
dzego składu podatkowego), co spowodowało konieczność rozszerzenia deklaracji z 
dwóch do trzech stron. Zrezygnowano z formularza AKC-S „Informacja o ilości skła-
dów podatkowych, których deklaracja dotyczy”;  

7) doprecyzowano tytuł części B.2. w deklaracji AKC-4/AKC-4zh. 

W związku z rezygnacją z opodatkowania podatkiem akcyzowym wyrobów akcyzowych nie-
zharmonizowanych (z wyłączeniem samochodów) przedmiotowe rozporządzenie nie zawiera 
załącznika: AKC-4/G  „Informacja o podatku akcyzowym od pozostałych wyrobów akcyzo-
wych”. 
 
Ponadto w rozporządzeniu wprowadzono nowe załączniki: 
1)  osiem informacji o wyrobach akcyzowych w składzie podatkowym (dla poszczególnych 

wyrobów akcyzowych oddzielnie  ( zał. nr 14-21). Informacje te będą składane co miesiąc 
(zgodnie z art. 21 ust. 6 ustawy) przez podmioty prowadzące składy podatkowe. Wpro-
wadzenie tych załączników spowodowało konieczność zmiany nagłówków w formula-
rzach: AKC-4/A, AKC-4/B, AKC-4/C, AKC-4/D, AKC-4/E, AKC-4/F,  AKC-4/H, AKC-
4/I, AKC-4/J   (np. zamiast: „AKC-3/A Informacja o podatku akcyzowym od alkoholu 
etylowego” jest: „AKC-4/A Podatek akcyzowy od alkoholu etylowego”).  
W związku z powyŜszym zrezygnowano z podawania w deklaracjach danych dotyczących 
ilości wyrobów akcyzowych w składzie; 

2) formularz: „AKC-4/K Podatek akcyzowy od olejów smarowych”; 



3) formularz: „AKC-EN Deklaracja Podatkowa od Nabycia Wewnątrzwspólnotowego Energii 
Elektrycznej”  ( zał. nr 12); 

4)  formularz: „AKC-PA Deklaracja  w  Sprawie  Przedpłaty  Akcyzy” -  dotyczący przypad-
ku produkcji wyrobów akcyzowych poza składem podatkowym  ( zał. nr 13).  

Określenie nowych wzorów deklaracji oraz rezygnacja z deklaracji AKC-S wpłynęło na  ko-
nieczność wprowadzenia nowych  pól  w deklaracji AKC-4/AKC-4zh, co spowodowało: 

- gruntowne zmiany w częściach C, D, E i F  tej deklaracji; 
- powstanie nowych części w tej deklaracji: G i H; 
- przenumerowanie dotychczasowych części G i H na części I oraz J. 

Kwestie będące przedmiotem niniejszego projektu nie są regulowane przez prawo wspólno-
towe i nie podlegają harmonizacji. 
Projekt rozporządzenia nie podlega notyfikacji zgodnie z trybem przewidzianym w przepi-
sach rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjo-
nowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039, z 
późn. zm.). 

 
 

Ocena skutków regulacji 

 1. Wskazanie podmiotów, na które oddziałuje akt normatywny 

Rozporządzenie oddziałuje na podatników podatku akcyzowego.  

 2. Wyniki przeprowadzonych konsultacji 
Projekt rozporządzenia był przedmiotem konsultacji społecznych.  
Przedmiotowy projekt rozporządzenia został umieszczony w Biuletynie Informacji 
Publicznej (BIP) na stronie internetowej Ministerstwa Finansów (www.mf.gov.pl), 
zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005r. o działalności lobbingowej  w procesie 
stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414). W trybie przepisów o działalności 
lobbingowej w procesie stanowienia prawa zainteresowanie pracami nad projektem 
rozporządzenia zgłosiła Spółka z o. o.  Philip Morris Polska Distribution.  
Ww. Spółka  wskazała m. in. na potrzebę składania deklaracji akcyzowych za okresy 
kwartalne. Uwaga nie została przyjęta, poniewaŜ składanie deklaracji co kwartał 
uniemoŜliwiłoby uzyskiwanie comiesięcznych danych  generowanych z systemu 
ZEFIR. 

 3. Wpływ aktu normatywnego na: 

a)  sektor finansów publicznych, w tym budŜet państwa i budŜety jednostek samorzą-
du terytorialnego 
Wejście w Ŝycie rozporządzenia będzie miało wpływ na wydatki budŜetu państwa. 
Powstało 9 nowych załączników do rozporządzenia i zrezygnowano z dwóch 
obecnie obowiązujących załączników. W związku z tym wzrosną  koszty druku i 
dystrybucji deklaracji dla podatku akcyzowego o ok. 17  tys. zł w skali roku. 
Skutki finansowe zostały przewidziane w ustawie budŜetowej na 2009 rok. 

b)   rynek pracy 

Wejście w Ŝycie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na rynek pracy.   

c)   konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przed-
siębiorstw 

Wejście w Ŝycie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na konkurencyjność go-
spodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw.  

d)   sytuację i rozwój regionalny 

Wejście w Ŝycie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na sytuację i rozwój re-
gionalny. 



 4. Wskazanie źródeł finansowania 

Źródłem finansowania druku i dystrybucji do izb celnych deklaracji dla podatku akcy-
zowego jest  BudŜet Resortu (Część 19, Dział 756, Rozdział  75647 BudŜetu Pań-
stwa). 

 

 
Osoba właściwa w sprawach projektu: 
Krystyna Zdejszy-Kalińska 
Główny specjalista 
Tel. 0 22 694 58 17 
Departament Podatku Akcyzowego i Ekologicznego 
Wydział Deklaracji, Ewidencji i Monitorowania Rynku 
 


